SEXTVS eſt, quōd fingit Gallum ſubinde a-
lia atq; alia confilia capere, ut obliuiſcatur amoris,
Significat inconstantiam corum, qui amant.

FINIS QVAESTIVNCVLA RVM
IN BVCOLICA VIRGILII.

ARGV

MENTA D. PHILIPPI
Melanthonis.

IN PRIMAM
Eclogam.

RIMA Ecloga continet gratiarum actionem. Orditur autem à gratulatione alterius rustici, ut esset occasio narrationis, qua pauclo altius repetita rusticorū more commemorat beneficium Caesaris. Postea ut fieri solet, amplificat istud beneficium ab effectu seu à consequentibus, uidelicet, quod nunc domi rebus suis tuto fr̄i liceat, & sit beatus. Item collatione. Alij electi possessionibus exulant. Et hic asperguntur quædam π. & Σ. Item Epiphonema à caussa malorum, Bellum ciuale tales calamitates adserit. Conclusio habet & uerpo, Ergo prius rerum natura mutabitur q̄ obliuiscar huīus beneficij. Erit igitur adolescentibus hæc Ecloga commodium exemplum tractandæ gratiarum actio-

nis, que constat Enthymemate: Magno beneficio à Cesare sum affectus, Ergo nunquam illius obliuiscar. Antecedens, ut dixi, est amplificatum propter modum tribus schematis, ab effectibus seu à consequentibus, collatione & effectu. nam cetera ut in poëmate sunt Dialogica & inseruiunt decoro.

IN SECUNDAM
Eclogam.

Secunda Ecloga constat etiam perpetuo arguēto. Corydon. n. ambit amicitia Alexidis, & recitat caussas, quare non sit aspernandus. Hec summa est argumenti. Sed figura est Bucolica, & significat Virgilium ambire amicitiam seu Augusti, seu alterius cuiuspam, & certe simile quiddam. Talibus enim figuris solent inuolui alia argumenta, ut apud nos cantilene extant figurata, in quibus rusticarum personarum imagine aliæ personæ significantur. Est autem generis deliberatiū, quia est petitio qua rogat Corydon se nō despici ab Alexide. Priors quinq; uersus sunt argumentum Eclogæ. Deinde sequitur propositio. O crudelis Alexi etc. & amplificat eam querela per collationem: Omnia alia habet quo recreetur, & leuet suos labores, ego solus nō possum acquiescere. Rationes propositiois inchoat ab occupatione. Quanq; formosus es, tamen

etiam oppono alia plura bona illi fragili ex cuncto bono. Primum igitur argumentum sumitur à diuis tuis. Secundum ab arte. Tertium à forma. Quartum, ab utilitatibus, ubi obiter ruris cōmoda laudat. Deninde dona promittit, et intertextus uenustissimo affectus zelotypie. Quinto sequitur correctio, qd; Alexis non capiatur muneribus. Sexto, diluit obiectionem de indignitate, et argumentatur ab exemplo. Habitārunt dñi quoq; sylvas etc. Septimo amplificatio addita est per similitudinem, Alij aliud amat, Corydon Alexin. Deinde addit correctio nem totius querelæ, qua ad sanitatem reddit, et se ipsum obiurgat, et commonefacit, ut suas res agili se fēc; ab hoc furore reuocet. Oratio est mollissimæ propria, sed conspersa quibusdam figuris, que Bucolico generi conueniunt. In primis est pulchra H̄y potyposis, cum ait Corydon, se uelut in speculo sua facie in mari cōspexisse. Deinde sunt duas eleganssi me coaceruationes: altera de hortēsib; donis, fertis, pomis, Altera quæ cōtinet collationē et gnomē, qd; alijs rebus capiantur, estq; ornata gradatione.

IN TERTIAM Eclogam.

Tertia Ecloga dissimilis est superioribus. Nam superiores sunt magis oratores. Con-

stant enim perpetua quadam unius propositionis explicatione, cui addantur confirmationes, et amplificationes, ut sit in integris oratorum cōfessis, propterea sunt exempla admodum utilia scripturis unum aliquod cōtinuum argumentum. Sed terrena Ecloga non constat uno perpetuo arguento, est enim contentio pastorum, qui inter se certant uarijs dictis, similibus, cōtrarijs, aut alijs illusionibus. In his plurimum est figurarum, argutiārum et acutiorum, quibus aut uenuste notantur amuli, aut amici honorifice ornantur Encomijs. Deniq; salse et argute dicta multa sunt in hac Ecloga, quæ ad cōmiseratum sum, tāq; proverbia trāsferre possumus, qualia sunt ista: Qui Buiū nō odit, amet tua carmina Meā. H̄ic false ridentur inepiti poētae. De fucatis amicis et infidiosis: Frigidus o pueri fugite hic latet anguis in herba. Est igitur hac Ecloga exēplū uenuste et figurate altercationis, qualis in Dialogis et sepe in eo agressib; incidit, ubi brevi aculeo aliquē notamus aut refrimus, aut aliquid rētorquemus. Ad h̄ac urbanitatem prodest meminisse exēplū huius Eclogae.

Secunda utilitas est, ipsos proverbiales uerbi excerpere et transfrere ad nostra negotia, ut de scriptis Coctei et Vuicelij dici possit, Qui Buiū non odit, etc. De lividis et virulentis ingenij. Et si non aliqua nocuisse mortuus esset. De insuffis-

scriptoribus, Stridenti miserum stupula disperdere
carmē. Et quidē praecipue alteratio pastorum insi-
tuta est, ut significet eruditos de ingenij laude certā-
tes, & interim alios ineptos Thragones derideat,
qui ex ipsis congrederi cum doctioribus conantur.

IN QVARTAM Eclogam.

Exstant epistolæ Asinij ad Ciceronem elegā-
ter scriptæ. Fuit autem praecipue eius auto-
ritas apud Iulium, et deinde apud Augustū:
et quia doctrina excelluit, Virgilium & alios nul-
los doctos viros cōplexus est. Huic natus est ex fa-
lius Pollio, qui postea etiam clarus orator & maga-
ne autoritatis sub Tiberio fuit, ac reliquit librum
de collatione Ciceronis & patris Asinij. Cum igitur
Virgilius esset amicus patri Asinio, gratulatur ei
natum filium Pollionem. Estq; haec Ecloga gene-
neris demonstratiui, predicit enim felicitatem tē-
porum, & narrat filium Asinio natum esse felicis-
simis temporibus, cui multa prospera contingent,
& significat fore, ut temporum felicitas nouis
bonis cumuletur nato tali Principe. Et ut oratio
cresceret, rhetorica amplificatione distribuit illa
prospira in gradus ætatis. In fine addit Apostro-
phen uel ad puerū, uel figurata ad Augustum. Prin-
cipium

cipium narrationis de felicitate temporum per-
tinet ad Augustum. Repetit enim quadā uaticinia
Sibylle, quæ de pulcherrimo statu Romanæ Monar-
chia prodita erant, quia omnia imperia habuerunt
aliqua uaticinia. Estq; propemodum tota Ecloga
perpetua narratio.

IN QVINTAM Eclogam.

Elegans cum primis est quinta Ecloga, cum
quia lenium affectū, quos "Dñ vocant, ple-
na est, propter colloquium pastorum, a-
manter & familiariter se complecentium, tum
etiam quodd argumentum est perpetuum, & ex-
politum multis egregijs luminibus ac figuris uer-
borum ac sententiarum. Deplorat autem poëta
sub Daphnidis persona mortē uel fratri, uel quod
magis consentaneum est, Iulij Cæaris. Dixi enim
supra, quod sepe Bucolicis figuris serua argumenta
inuoluantur. Pertinet igitur haec Ecloga, partim
ad genus demonstratiuum, partim deliberatiuum.
Finguntur enim hic duæ cantilenæ, quarum prior
laudationem personæ Daphnidis cōtinet, est enim
Epicedion, Altera gratulationē, quod sit receptus
in numerum diuorum: & precationem, ut sit pro-
picius. Princepium Eclogæ est plane Dialogus,

ut sit occasio carminis. Postea sequuntur cantilene, in quarum priore proposito est amplificata distributione. Omnia uidelicet moerere extincto Daphnide. Primum argumentum ducitur à laude personæ, quæ sumitur à rebus gestis. Accedit rustica collatio, qua dignitatem personæ amplificat. Secundum argumentum petitum est à cōsequentibus seu utili. Postquam Daphnidē amissimus, dix etiam nos deseruisse uidentur, & omnia nunc infelicius proueniunt. Clauditur hæc pars Epitaphio. In altera cantilena Exordium constat gratulatione, qua explicatur etiam distributione, Totum uidelicet mundum lætari Daphnidē in cœlū sublato. Subiicitur precatio. Ergo sis propstius nobis. Sis bonus ô scelixq; tuis, &c. Adduntur rationes ab utili, quas exponit enumeratione earum rerum, quæ ad diuinum cultum pertinet. Ait enim se daturum lac, oleum, uinum, item hymnis celebraturum: postremo pollicetur perpetuum honorem.

IN SEXTAM Eclogam.

Sexta Ecloga nō est Rhetorica sed historicā plāne. Continet enim quandam cantilenam Sileni, quæ habet uarias & fabulosas narratiōes. Nulla igitur argumentatio est in hac Ecloga, ut in superioribus

rioribus plerisq; sed tantum historicarum expositio. Est autem edita in honorem Vari Quintili, qui tēporibus Augusti in Germania bella gerens ab Arminio Germanorum duce magna clade accepta sibi ipsi mortem consciuit. In exordio primum se purgat Varo per translationem, quod ideo ipsius res gestas carmine non celebret, quia Apollo Bucolicus potius scribi uolerit. Deinde per reiectionem proponit se in Bucolicis tamen predicatorum ipsius laudes. Postea cōmemorata occasione cantilene inchoat eam à creatione mundi, ubi recitat mundū et uniuersam naturā extitisse casu ex ærō. Relyque fabulae ex autore patent, quæ uel ad historias uel ad mores aut cōmunes uitæ casus referri possunt.